¹⁸⁶ «Maritus velut leno punitur, si uxorem in adulterio deprehendit, et eam retinuit (...) Et tunc dicitur maritus deprehendisse uxorem in adulterio, cum eam reperijt in actibus venereis, puta, tenentem manus ad pectus, vel alios actus inhonestos facientem, non enim requiritur, ut reperiat adulterum cum virga in vulva» scrive, con una certa crudezza, Follerio, Pratica criminalis, cit., secunda pars secundæ partis, rubr.Item quod fuit leno eiusdem, nn.12-13, p.171. Allo stesso modo Menochio, De arbitrariis, cit., lib.II, cent.VI, casus 535, n.28, p.39. Per fugare ogni dubbio circa il grado di certezza ed il dovere di accusa, de Damhouder, Praxis, cit., cap.XC, n.4, fol.101B consiglia ai mariti di consultare un giureconsulto o il giudice stesso.

¹⁸⁷ De Damhouder, Praxis, cit., cap.XC, n.6, fol.101B. Per le stesse ragioni, va ritenuto nullo qualsiasi patto in cui il marito *ex ante* s'impegna a non accusare eventuali tradimenti della moglie: «in quantum venit contra publicam utilitatem, et non obstante tali pacto iurato posset accusare»: *additio* n.116 di Baiardo a Claro, Practica, cit., par.Adulterium, fol.10A. Cfr. Farinacci, Praxis, cit., pars quarta, q.CXLI, n.77, p.483. In ambito canonistico, però, le cose cambiano. La Chiesa ha particolarmente a cuore il pericolo dello spergiuro: non può negare in modo categorico qualsiasi valore al giuramento *de non accusando*. Nella decretale *Quemadmodum* (X.2.24.25), Innocenzo III proponeva una soluzione articolata. «Si vir mulieri iurasset, quando contraxit cum illa, quod eam semper pro legitima uxore teneret» e «quod eam super nullo crimine accusabit», il giuramento è temerario, e così non impedisce né l'azione criminale né quella di separazione: «quoniam in eo talis erat subintelligenda conditio, si videlicet in legem coniugii non peccaret». Se invece l'uomo avesse giurato, in modo più specifico, «quod eam super adulterio non impeteret», le cose si fanno più complesse. «Tutius ergo in hoc casu videtur, ut propter iurisiurandi religionem vir accusare desistat uxorem ad divortium celebrandum, quanquam denunciare eam possit ad poenitentiam peragendam». Nel Seicento, il salmantino Gonzalez Téllez preciserà il senso di quel «tutius» pronunciato dal Papa: non indica probabilità, ma certezza «quia iuramentum servari debet semper». L'accusa civile per ottenere la separazione, quindi, è senz'altro preclusa, mentre quella criminale *ad poenitentiam* s'intende facoltativa. Infatti «cum ratione illius iuramenti maritus non desereret uxorem, ulla lenocinii suspicio dari non poterat, nec presumi ex ejus